
4. ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ ΕΙΣΗΓΗΣΕΩΝ (ΟΜΙΛΙΩΝ), 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΝ/ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ & ΔΙΑΛΟΓΟΥ

[ _ ], Διακήρυξη των επιστημόνων του Pugwash [του Καναδά, αφορά τον αφοπλισμό και την 
αποφυγή του πολέμου, Σεπτέμβριος 1962], A 5-7.

[ _ ], Η απόφαση του Β' Πανελλήνιου αρχιτεκτονικού συνεδρίου. Γενικά συμπεράσματα, A 128-129.
[ _ ], Λαϊκή στέγη και πολεοδομία. Πως αντιμετωπίστηκε το θέμα από τους εισηγητές του Β' 

Πανελληνίου αρχιτεκτονικού συνεδρίου [Αποσπάσματα από τις εισηγήσεις των Κ. Μπίτσιου 
(130-133), Αχ. Σπανού (133-138), Γ. Σκιαδαρέσης (138-140), Π. Τσολάκη (140-141), Ν. Μου- 
τσόπουλου (141) & Γ. Κανδύλη (141-142)], A 130-142.

[ _ ], «Κατάσταση της κατοικίας», «Εξοπλισμός των κατοικιών» & «Ανοικοδόμηση νέων κατοι
κιών» [Στατιστικοί πίνακες], A 143-145.

[ _ ], Ο προγραμματισμός των μελετών εθνικοοικονομικής ανάπτυξης & διάγραμμα οικονομι- 
κοτεχνικών μελετών [πρόκειται για πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του περιοδικού 
ΣΘ, για την συγγραφή ερευνών και μελετών], Β 192-193.

[ _ ], Αλληλογραφία [σύντομες απαντήσεις σε επιστολογράφους του περιοδικού ΣΘ], Β 210.
[ _ ], Η δράση της ΕΜΟΚΑ [Εταιρεία Κοινωνικής και Οικονομικής Ανάπτυξης], Γ 610.
[Α' Πανελλήνιο Συνέδριο Πολιτικών Μηχανικών, Αθήνα 22-30 Ιανουάριου 1966], Γενικό πόρι

σμα, Δ 149-153.
[ _ ], Πρόγραμμα εργασιών του Ε' Πανελληνίου Αρχιτεκτονικού Συνεδρίου, Δ 154-155.
[ _ ], Ανανέωση της τεχνολογίας των πλαστικών σωλήνων. Η προσπάθεια μιας ελληνικής βιο

μηχανίας που αναγνωρίζεται στον διεθνή στίβο (Ξένες δημοσιεύσεις), Δ 250.
[ _ ], Παρεμβάσεις στο Συνέδριο [Δ' Πανελλήνιο Συνέδριο Μηχανολόγων Ηλεκτρολόγων, των 

Σ. Κατράκη, Κ. Κονοφάγου-Ν. Λαζαρίδη, Ορ. Αγγελίδη, I. Τομπρογιάννη, Aλ. Σύρρου και 
ΕΜΟΚΑ] & Συμπεράσματα, Δ 290-295.

[ _ ], Πρόγραμμα εργασιών του πρώτου Πανελληνίου Οικονομικού Συνεδρίου, Δ 602-604.
[ _ ], Τα άμεσα προβλήματα της ελληνικής οικονομικής αναπτύξεως. Ψήφισμα [του πρώτου 

Πανελληνίου Οικονομικού Συνεδρίου, Αθήνα 4-10 Δεκεμβρίου 1966], Δ 605-606.
A
Αγγελίδης, Ορέστης Μιχ., Επιστήμη και τεχνική (Διάλογος), A 549-555.
Αγγελόπουλος, Γρηγ., Το άρθρο του Β. Muldworf [επιστολή], Δ 108 & 122.

Β
Βαρβάκης, Κ., Προβλήματα κόστους και βιομηχανική ανάπτυξις [εισήγηση στο Α' Οικονομικό 

Συνέδριο], Δ 647-650.
Γ
Γεωργιάδου-Δαμαλά, Μιράντα, Ισοζύγιο πληρωμών και ΕΟΚ [εισήγηση στο Α' Οικονομικό Συνέ

δριο], Δ 622-625.
Δ
Διαμαντόπουλος, Γρηγόρης, Τι είναι το ρυθμιστικό πολεοδομικό σχέδιο [Διάλεξη στα γραφεία 

της Εταιρείας Μελετών Οικονομικής και Κοινωνικής Αναπτύξεως], Γ 276-285.
Διαμαπόπουλος, Γοηγόρης, Η δομή των περιοχών κατοικίας και η επίδραση της στο Ρυθμιστι

κό Σχέδιο του Λεκανοπεδίου Αθηνών. Εισήγηση της Εταιρίας Μελετών και Οικονομικής και

ΣΥΓΧΡΟΝΑ 35 ΘΕΜΑΤΑ



Κοινωνικής Αναπτύξεως στο Ε' Πανελλήνιο Συνέδριο Αρχιτεκτόνων, στην Αθήνα 16-23 
Ιανουάριου 1966 [Στην Ομάδα Α' εργάσθηκαν οι αρχιτέκτονες: Γκαμίνη Αργυρώ, Διαμα- 
ντοπούλου Αννελίζ, Διγενής Διονύσιος, Ζούπα Αννίτα, Ιωαννίδης Δημήτριος, Κοέν Ιωσήφ, 
Κοσσιώνη Μάρω, Μεσσαρέ Ινις, Πατίκη Εύα, Πετριόλι Νάρκισσος & Χαλκία Έφη], Δ 156- 
183 [& εκτός αρίθμησης σελίδων, 19 σχέδια και 2 φωτογραφίες].

Διαφωνίδης, Κώστας, Ο ρόλος της αυτοδιοίκησης στην οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της 
Ελλάδας [Διάλεξη στα γραφεία της Εταιρείας Μελετών Οικονομικής και Κοινωνικής Ανα
πτύξεως], Γ 454-457 & 482.

Ε
[ΕΜΟΚΑ], Θεσμολογικά και οικονομικά προβλήματα του Ρυθμιστικού Σχεδίου. Εισήγηση της 

Εταιρίας Μελετών και Οικονομικής και Κοινωνικής Αναπτύξεως στο Ε' Πανελλήνιο Συνέ
δριο Αρχιτεκτόνων, στην Αθήνα 16-23 Ιανουάριου 1966 [Στην Ομάδα Β' εργάσθηκαν οι (α) 
αρχιτέκτονες: Βακαλοπούλου Μπέπυ, Γρηγοράκου Λουϊζα, Μπούζαμπεργκ Κωνσταντίνος, 
Χατζημιχελάκης Κίμων, (β) οικονομολόγοι: Ζαχαρέας Αιμίλιος, Κακουσαίου Δανάη, Μουλα- 
δέλης Γιώργος, Τριαντογιάννης Σ., Τσιβάκου Ιωάννα και (γ) νομικοί: Αργυρόπουλος Χριστ., 
Κοκκινίδης Ιω., Μακρής Γ., Μέξης Δήμος Ν., Πούλος Σ., Σταυριανέας Βασίλειος, Τσουκα
λάς Κωνσταντίνος], Δ 184-193.

ΕΜΟΚΑ, Κύρια κατεύθυνση και φορείς της οικονομικής αναπτύξεως [Περιληπτική εισήγηση 
στο Α' Οικονομικό Συνέδριο, συνετάχθει από τις κυρίες: Μ. Δαλά, Δ. Κακοσαίου, I. Τσιβά- 
κου και τους κ.κ. Α. Ζαχαρέα, Ε. Κατσιάνη, Π. Μερλόπουλο, Γ. Μουλαδέλη, Κ. Παπουτσή, 
Κ. Στρατουδάκη], Δ 607-621.

(Ανακοίνωση της) Εταιρ. Μελετών Οικονομικής και Κοινωνικής Αναπτύξεως, (για το νομοσχέ
διο:) Ανώτατη Παιδεία και Επιστημονική Έρευνα, Δ 483-494 & 516.

I
Ιμβριώτη, Ρόζα, Χτίστε σκολεία, κτήρια μορφώσεως και επιμορφώσεως [χαιρετισμός στο Συνέ

δριο Αρχιτεκτόνων], Γ 104-106.
Ιμβριώτη, Ρόζα, Η απάντηση της κας Ρόζας Ιμβριώτη [για την επιστολή του Ν. Παπαδόπουλου, 

εκπαιδευτικού], (Συζητήσεις), Δ 246-248.
Ιμβριώτου, Ρόζα, Η νέα μορφή του ανθρωπισμού (Παρέμβαση στο Α' Οικονομικό Συνέδριο), Δ 

628-629.

Κ
Κ, Θ., Για τη δημοκρατία [επιστολή] (Οι επιστήμονες και η ζωή τους), Δ 350-351.
Κισκύρας, Δημ., Η απάντηση του κ. Κισκύρα στο άρθρο για το γεωλογικό χάρτη [ανταπάντη

ση], Γ 362-364.

Μ
Μενσίκωφ, Σ. Μ., Νέες εξελίξεις στη διοίκηση και τον προγραμματισμό στην ΕΣΣΔ (Ομιλία στο 

Α' Οικονομικό Συνέδριο), Δ 670-675.
Μπαρούνης, Α. & Φινές, /., Ο Σύλλογος Διπλωματούχων Μεταλλειολόγων Μηχανικών για τη 

«Γεωλογία στην Ελλάδα» [επιστολή-απάντηση στο άρθρο του Μ. I. Μ., στο τ. 14/1964 (195- 
201 & 209)], Γ 352-354.

Π
Πανάγος, Στάθης, Ο ρόλος των γεωργικών συνεταιρισμών στην ανάπτυξη της αγροτικής οικο

νομίας [εισήγηση στο Α' Οικονομικό Συνέδριο], Δ 651-654.
Παπαγαρυφάλου, Παναγ., Η θέση του οικονομολόγου στη σύγχρονη αναπτυξιακή πολιτική των 

κρατών [Εισήγηση στο 18° Διεθνές Συνέδριο πτυχιούχων Οικονομικών Σχολών], Δ 573-574.

ΣΥΓΧΡΟΝΑ 36 ΘΕΜΑΤΑ



1 \  rr\ 'Παπαγαρυφάλλου, Πάνος, Η αμοιβή της εργασίας και η οικονομικό ανάπτυξις [τ 
Οικονομικό Συνέδριο], Δ 644-646.

Παπαδόπουλος, Ν., Το Σχέδιο Νόμου για την τεχνική-επαγγελμαπκή εκπαίδευση [Επιστολή 
προς το περιοδικό για το κείμενο της Ρ. Ιμβριώτη στο τ. 17-18/1965] (Συζητήσεις), Δ 246. 

Παπαζάχος, /., Επιστημονική οργάνωσις εργασίας και οικονομική ανάπτυξις [Διάλεξις της 27ης 

Νοεμβρίου 1963 στη Πάντειο Ανωτάτη Σχολή Πολιτικών Επιστημών], Β 131-136. 
Παπανούτσος, Ε. Π., Παιδεία και οικονομική ανάπτυξη [εισήγηση στο Α' Οικονομικό Συνέδριο], 

Δ 626-627.
Παπασπηλιόπουλος, Σ., Οικονομική ανάπτυξη και δημοκρατία (Ανακοίνωση στο Α' Οικονομικό 

Συνέδριο), Δ 630-632.
Παρασκευαίδης, Ηλίας, Και πάλι ο γεωλογικός χάρτης. Η άποψη του κ. Παρασκευαϊδη [απά

ντηση στο άρθρο του Δημ. Κισκύρα, στο τ. 10-11/1963], Γ 354-362.
Πλούτσης, X., Η αξιοποίηση της εργατικής δύναμης στη χώρα μας [Εισήγηση στη διάσκεψη των 

ελλήνων επιστημόνων πολιτικών προσφύγων στην Τσεχοσλοβακία, Πράγα 13-15.5. 1966], 
Δ 541-552.

Πουλιανός, Άρης, Η προέλευσις των Ελλήνων [Διάλεξη], Γ 131-137.

Σ
Σοφούλης, Κώστας, Οι πτυχιούχοι οικονομικών και εμπορικών επιστημών στα πλαίσια μιας πολι

τικής περιφερειακής ανάπτυξης [Εισήγηση στο 18° Διεθνές Συνέδριο πτυχιούχων Οικονο
μικών Σχολών], Δ 575-578.

Σωμερίτης, Στρατής, Τα ανθρώπινα δικαιώματα στην Ελλάδα [ομιλία της 11ης Δεκεμβρίου 
1963], Β 198-201.

Τ
[Τομπρογιάννης, /.], Η συζήτηση για τη Λίττον στην ΕΜΟΚΑ [Η εισήγηση του κ. Τομπρογιάννη και 

απόψεις που εκφράστηκαν, των: Σ. Κατράκη, Κ. Δεσποτόπουλου, Α. Φουστούκου, Δανάης 
Κακουσαίου, Αριστ. Παπαγιαννάκη, Γ. Τζήμα, I. Θέρμου, Ορ. Αγγελίδη, Θεοδ. Τσερπέ, Απ. 
Κακάβα, Κανελλόπουλου, Χρ. Θειόπουλου, Αλ. Βασαρδάνη και Π. Μερλόπουλου], Δ 261-267. 

Τομπρογιάννης, Γιαν., Προγραμματισμός και φορείς της περιφερειακής αναπτύξεως [εισήγηση 
στο Α' Οικονομικό Συνέδριο], Δ 636-639.

Φ
Φιλίας, Β., Η θεωρητική και πρακτική όψιςτου προγραμματισμού [εισήγηση στο Α' Οικονομικό 

Συνέδριο], Δ 633-635.
Φινές, /. & Μπαρούνης, Α., Ο Σύλλογος Διπλωματούχων Μεταλλειολόγων Μηχανικών για τη 

«Γεωλογία στην Ελλάδα» [επιστολή-απάντηση στο άρθρο του Μ. I. Μ., στο τ. 14/1964 (195- 
201 & 209)], Γ 352-354.

X
Χατζηγώγος, Κώστας, Ενεργειακή πολιτική και οικονομία της Ελλάδος [γενική εισήγηση στο Α' 

Πανελλήνιο Συνέδριο Πολιτικών Μηχανικών], Δ 136-144.
Χρυσολούρης, Σταμάτης, Η βιομηχανική ανάπτυξη της Ελλάδος [εισήγηση στο Δ' Πανελλήνιο 

Συνέδριο Μηχανολόγων Ηλεκτρολόγων], Δ 275-289.
Χρυσολούρης, Σταμάτης, Προοπτικές της βαρειάς βιομηχανίας στην Ελλάδα [εισήγηση στο Α' 

Οικονομικό Συνέδριο], Δ 640-643.

Β
Bettelheim, Charles, Οι απαιτήσεις της πάλης κατά της υπανάπτυξης, μεταφρ.: Θαν. Γεωργιά- 

δη (Διάλεξη στη Cite Universitaire του Παρισιού), Δ 435-440.

ΣΥΓΧΡΟΝΑ 37 ΘΕΜΑΤΑ



Bettelheim, Charles, Στάθμη αναπτύξεως και πολιτική αναπτύξεως [εισήγηση στο Α' Οικονομι
κό Συνέδριο], Δ 676-680.

Boyle- Bodin, Maurice, Οι κύριες γραμμές της αναδιοργανώσεως της Ανωτάτης Παιδείας στη 
Γαλλία [Διάλεξη στο ΕΜΠ τον Μαϊο 1966, με σύντομο βιογραφικό του από τον Γ. Βουδού- 
ρη], Δ 655- 662.

G
Garaudy, Roger, Συζήτηση για τα θεμέλια της ηθικής, μετ: Ν. Γ. Ψ. [περίληψη ομιλίας στο 

Coloquium «για τα θεμέλια της ηθικής» που οργανώθηκε στη Ρώμη, 22-26.5.1964, από το 
Ινστιτούτο Γκράμσι], Γ 148-159.

L
Lilley, S., Προβλήματα μετασχολικής εκπαίδευσης [Ομιλία], μεταφρ.: Ε. Γ., Β 286-290.

R
Rammler, Erich, Ο εξευγενισμός του λιγνίτη στην Ανατολική Γερμανία [ομιλία του στο Α' Πανελ

λήνιο Συνέδριο Πολιτικών Μηχανικών, που διαβάστηκε από άλλον, διότι οι ελληνικές αρχές 
δεν του επέτρεψαν να έρθει στην Αθήνα], Δ 145-148.

ΣΥΓΧΡΟΝΑ 38 ΘΕΜΑΤΑ


